20. October 1319. ¹⁾

Nos frater Theodericus de Baclo, commendator in Monasterio ordinis Theutonicorum ac provincialis ¶ per Westvaliam, omnibus presentia visuris et auditoris salutem in filio virginis gloriose. Noverint ¶ universi tam presentes quam posteri, quibus presens pagina contingerit demonstrari, quod nos frater Theodericus ¶ provincialis predictus et Hinricus de Nienlande famulus ceterique probi et discreti homines quandam petiam terre sitam in Lewenburen emimus et illam domui sancti spiritus in Brema ordinis predicti pro amore Jhesu Christi contulimus, ita videlicet ut memoria animarum nostrarum et omnium fidelium defunctorum in quatuor festis in anno, scilicet Katerine virginis, Gregorii pape, Urbani pape, Egidii abbatis, in vigiliis et in missis in perpetuum peragatur, et ut etiam in predictis quatuor festis universis fratribus predictae domus pitancia de predicta petia benigne ministretur. Nos igitur predicti scilicet frater Theodericus provincialis et Hinricus famulus volumus, ne aliquis commendator in predicta domo Bremensi sibi predictam petiam non usurpet nec de ea se aliquatenus intromittat, sed sacerdos in dicta domo omnem de dicta petia residentiam in suam custodiam recipiat et, sicut prenotatum est, fratribus universis in refectorio ministretur. Etiam volumus, ut predictus sacerdos pro sue mercedis labore lotonem sibi obtineat et reservet et, si socios habuerit, ipsi equalem partem debet erogare. Ut autem presentia rata et inconvulsa permaneant, nos frater Johannes de Lachberghe predictae domus Bremensis commendator de maturo fratrum nostrorum consensu et consilio sigillo nostro presentia jussimus roborari. Datum anno domini M. CCC. XIX., in vigilia undecim milium virginum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Anhangend das beschädigte Siegel des Deutschordenshauses in rothem Wachs: ein geharnischter Reiter, Umschr. tru do(m)us Theuto(n)icor' im (?) . . . Vgl. Brem. Jahrbuch II. S. 219, wo aber unrichtig die Jahreszahl 1313 angegeben ist.

Nr. 197.

Notariatsinstrument über den Verkauf zweier Wurten vor der Stadt Bremen seitens der Wwe. Gertrud von Haren und ihrer Kinder an die Domvicare.

Bremen, 8. März 1320. ¹⁾

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo C^oC. XX, VIII. die mensis Marcii, indictione III^a, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Johannis pape XXII. anno quarto, constituti in presentia mei notarii et testium subscriptorum Gertrudis relicta quondam Gerhardi de Haren, Willekinus, Hermannus, Gerhardus, Gotschalculus ejusdem Gertrudis filii et Mechtildis ejus filia vendiderunt ac dimiserunt perpetuis vicariis ecclesie Bremensis duas areas sitas extra civitatem Bremensem prope locum, que Vedelehorne vocatur, pro decem et septem marcis Bremensis argenti et ponderis pro hereditate libera justo emptionis titulo perpetuis temporibus possidendas, transferentes dominium, proprietatem et possessionem dictarum arearum ad eosdem vicarios per quendam pilleum (*sic!*), quem simul in manu tenebant, et tradebant in signum dimissionis eum Johanni dicto Nudo et Arnolde de Dalen, vicariis in ecclesia Bremensi ad hoc, prout dicebatur, constitutis nomine omnium vicariorum ecclesie Bremensis, cum sollempnitatibus in hujusmodi venditionibus secundum morem patrie(?) debitis et consuetis. Preterea dominus Franciscus canonicus ecclesie Bremensis, Syfridus frater suus dicti Doneldey et Henricus Willoldi junior, cives Bremenses, promiserunt eisdem Johanni et Arnolde recipientibus hujusmodi promissum nomine et vice omnium vicariorum Bremensis ecclesie servare in eisdem areis dictis vicariis justam, debitam et inviolabilem warandiam. Facta sunt hec Bremis in domo habitationis memorate Gertrudis, presentibus Johanne de Sveringhen, Martino dicto Longo, Conrado de Haren et Henrico nato quondam Henrici dicti Doneldey civibus Bremensibus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Erkemboldus dictus Bolco clericus Bremensis diocesis publicus auctoritate sedis apostolice notarius, quia predictae venditioni, dimissioni ac translationi necnon omnibus aliis premissis una cum supradictis testibus interfui, presens instrumentum propria manu scripsi et in publicam formam redegei meoque signo consueto signavi rogatus, cui etiam appensa sunt sigilla Willekini et Hermanni fratrum de Haren predictorum in noticiam pleniorum.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 622. Anhangend das zweite Siegel, Umschrift: S. Her. clerici de Haren; das des Willekinus ist abgefallen. Neben der Unterschrift der Urkunde steht das Notariatszeichen.

Nr. 198.

Der Rath bezeugt, dass der Archidiakon von Rustringen Burchard, sein Bruder Volcmar Grelle, dessen Frau und Schwestern und die Söhne des verstorbenen Werner Grelle den Bremer Bürgern Gebhard von der Vechta und dem Wulbrand Ekberts Sohn für 80 Mark eine Hufe in Hastedt verkauft haben,

Bremen, 16. März 1320. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Tenore presentium duximus firmiter protestandum; quod constituti in nostra presentia honorabilis vir dominus Borchardus archidyaconus Rustringie in ecclesia Bremensi et Volcmarus || Grello, frater suus, Alheydis ejusdem Volcmari uxor, Mechtildis et Rikese sorores sue necnon et Volcmarus et Arnoldus filii quondam Wernerii Grelle, nostri concives, publice recongnoverunt (*sic!*), quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Gevehardo de Vechta et Wlbrando filio quondam Ecberti eciam nostris concivibus et eorum heredibus pro octoginta marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis unum mansum terre situm in Herstede, quem Bruningus filius Alberti nunc colit pro tempore, cum area sita in eadem villa ac omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera justo emptionis titulo in perpetuum obtinendum. Dimiseruntque coram nobis eisdem emptoribus coram nobis^{a)} dicti mansus, (*sic!*) aree et suarum pertinentiarum possessionem, recongnoscentes, (*sic!*) quod ipsis super predictis bonis prestare debeant warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Albertus de Goldenstede, Johannes de Lo, Volcmarus Grello supradictus, Sifridus Doneldey, Thetwardus de Harpenstede, Martinus Longus, Gevehardus de Vechta predictus, Ludolfus de Colonia, Henricus de Superiori platea, Fredericus Odilie, Bernardus Monachus et Ecbertus de Motsele nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. XX., in dominica, qua cantatur Judica me deus.